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Goods and Services Tax, is an indirect 

tax imposed on the supply of goods and 

services. It is a multi-stage, 

destination-oriented tax imposed on 

every value addition, replacing multiple 

indirect taxes, including VAT, excise duty, 

service taxes, etc.

GST UPDATES



The GSTN e-Services App, set to replace the 
e-Invoice QR Code Verifier App starting October 
1st, 2024, introduces several enhanced features to 
streamline GST compliance. Here's a summary of 
its key offerings:

1. e-Invoice Verification: Scan QR codes to verify B2B e-Invoices and check the IRN (Invoice 
Reference Number) status.
2. GSTIN Search: Easily access GSTIN details by searching with a GSTIN or PAN.
3. Return Filing History: View the return filing history for any GSTIN.
4. Multiple Input Methods: Conduct searches using text, voice, or scan.
5. Result Sharing: Share search results directly from the app.

The app will be available on both the Google Play Store (Click on Link) and App Store (Click on Link) 
and users can access these features without needing to log in. A user manual will be shared soon 
for further guidance.

https://play.google.com/store/apps/details?id=com.gstn.eservicesapp
https://apps.apple.com/in/app/gst-app-search-verify-save/id1363242785


Dear Taxpayers, the Parcel 
Management System (PMS) 
of Indian Railways has now 
been integrated with the 
E-Way Bill (EWB) system.

Taxpayers transporting goods via Indian Railways PMS are advised to ensure 
the correct PWB number or RR No. is furnished in the e-way bill Part-B on the 
EWB Portal.

Please find the detailed advisory at : 
Click on Link

https://www.gst.gov.in/newsandupdates/read/529


The key points regarding the recent amendment on the renting of Immovable 
Property and the corresponding GST implications is summarized in the above table:



Changes in the Metal Scrap Sector 
under GST, effective from 10th 
October 2024, are summarized as 
follows:

01.Introduction of Reverse Charge 
Mechanism (RCM):
As per Notification No. 06/2024, metal 
scrap transactions falling under 
Chapter headings 72 to 81 are now 
subject to the RCM. When an unregistered supplier sells metal scrap to a registered buyer, the 
buyer is liable to pay GST under RCM.

02.Exclusion from Registration Exemption:

Under the earlier provisions, suppliers exclusively engaged in making outward supplies notified 
under RCM were exempt from GST registration, even if their turnover exceeded the threshold 
limit. However, as per Notification No. 24/2024, metal scrap suppliers are now excluded from this 



exemption. If a supplier’s turnover exceeds the threshold limit, they must register for GST, even if 
their supplies are under RCM. Once registered, their subsequent supplies will be subject to the 
forward charge mechanism (FCM).

03.Introduction of TDS for B2B Transactions:

As per Notification No. 25/2024, for B2B transactions involving metal scrap falling under Chapter 
headings 72 to 81, TDS at 2% must be deducted if the contract value exceeds ₹2.5 lakhs. 
Registered buyers are required to deduct TDS and remit it to the government.

Refer notice as below Link :- 

Click on Link 

https://taxinformation.cbic.gov.in/view-pdf/1010190/ENG/Notifications


Clarification on word “Any Property”

The recent Notification No. 09/2024 - CT(R), 
effective from 10th October 2024, introduces 
Reverse Charge Mechanism (RCM) on the 
renting of "any property" (other than 
residential dwellings). This has raised some 
interpretation points as follows :-

The first interpretation, based on the 54th GST Council meeting press release, is that the 
recommendation was to bring renting of commercial property by unregistered persons to 
registered persons under RCM. Since residential dwellings, which are immovable properties, were 
explicitly excluded, it follows that "any property" in this context should be interpreted as referring 
to immovable commercial properties only.

Supporting this interpretation, during the press briefing, Shri Sanjay Malhotra, Revenue Secretary 
of India, also mentioned that the provision is in line with the treatment of residential dwellings,



which are immovable properties. This reinforces the view that "any property" in the notification 
should apply to immovable properties.

However, the second interpretation arises from the broader language of the notification, which 
uses the term "any property." This could potentially be interpreted to include movable properties 
as well. Given the broader wording, there is some uncertainty about whether the scope of RCM 
could extend beyond immovable properties.

In light of these differing interpretations, it would be prudent to wait for an official clarification 
from the CBIC to ensure a clear understanding of the notification's scope.



𝗖𝗵𝗮𝗻𝗴𝗲𝘀 𝗶𝗻 𝗦𝗲𝗹𝗳-𝗜𝗻𝘃𝗼𝗶𝗰𝗶𝗻𝗴 and 𝗧𝗶𝗺𝗲 𝗼𝗳 𝗦𝘂𝗽𝗽𝗹𝘆 𝗼𝗳 𝗦𝗲𝗿𝘃𝗶𝗰𝗲𝘀 under 𝗥𝗖𝗠 [Effective from 𝟭𝘀𝘁 
𝗡𝗼𝘃𝗲𝗺𝗯𝗲𝗿 𝟮𝟬𝟮𝟰]

𝟬𝟭. 𝗧𝗶𝗺𝗲-𝗕𝗼𝘂𝗻𝗱 𝗜𝘀𝘀𝘂𝗮𝗻𝗰𝗲 of Self-Invoicing for Goods or Services from 𝗨𝗻𝗿𝗲𝗴𝗶𝘀𝘁𝗲𝗿𝗲𝗱 𝗦𝘂𝗽𝗽𝗹𝗶𝗲𝗿𝘀 
[Amendment to Section 31(3)(f) - Finance Act (No. 2), 2024]:
Previously, there was no specific 𝘁𝗶𝗺𝗲 𝗹𝗶𝗺𝗶𝘁 for issuing 𝘀𝗲𝗹𝗳-𝗶𝗻𝘃𝗼𝗶𝗰𝗲𝘀 𝗳𝗼𝗿 𝘀𝗲𝗿𝘃𝗶𝗰𝗲𝘀 𝗿𝗲𝗰𝗲𝗶𝘃𝗲𝗱 𝗳𝗿𝗼𝗺 
𝘂𝗻𝗿𝗲𝗴𝗶𝘀𝘁𝗲𝗿𝗲𝗱 𝘀𝘂𝗽𝗽𝗹𝗶𝗲𝗿𝘀 𝘂𝗻𝗱𝗲𝗿 𝗥𝗖𝗠. The power to prescribe a time limit for issuing such 
invoices has now been introduced.

𝟬𝟮. 𝗧𝗶𝗺𝗲 𝗟𝗶𝗺𝗶𝘁 for Issuing Self-Invoices [Insertion of new Rule 47A - NN. 20/2024 – CT]:
𝗥𝘂𝗹𝗲 𝟰𝟳𝗔 prescribes that a self-invoice must be issued 𝘄𝗶𝘁𝗵𝗶𝗻 𝟯𝟬 𝗱𝗮𝘆𝘀 𝗳𝗿𝗼𝗺 𝘁𝗵𝗲 𝗱𝗮𝘁𝗲 𝗼𝗳 𝗿𝗲𝗰𝗲𝗶𝗽𝘁 
𝗼𝗳 𝗴𝗼𝗼𝗱𝘀 𝗼𝗿 𝘀𝗲𝗿𝘃𝗶𝗰𝗲𝘀 𝗳𝗿𝗼𝗺 𝗮𝗻 𝘂𝗻𝗿𝗲𝗴𝗶𝘀𝘁𝗲𝗿𝗲𝗱 𝘀𝘂𝗽𝗽𝗹𝗶𝗲𝗿.

𝟬𝟯. 𝗧𝗶𝗺𝗲 𝗼𝗳 𝗦𝘂𝗽𝗽𝗹𝘆 for 𝗦𝗲𝗿𝘃𝗶𝗰𝗲𝘀 from 𝗨𝗻𝗿𝗲𝗴𝗶𝘀𝘁𝗲𝗿𝗲𝗱 𝗦𝘂𝗽𝗽𝗹𝗶𝗲𝗿𝘀 [Amendment to Section 13(3) - 
Finance Act (No. 2), 2024]:
The time of supply for services from unregistered suppliers is now linked to the date of issuance of 
the self-invoice. The time of supply is the earlier of:



- Date of payment to the supplier, or
- Date of issuance of the self-invoice.

𝟬𝟰. 𝗧𝗶𝗺𝗲 𝗼𝗳 𝗦𝘂𝗽𝗽𝗹𝘆 for 𝗦𝗲𝗿𝘃𝗶𝗰𝗲𝘀 from 𝗥𝗲𝗴𝗶𝘀𝘁𝗲𝗿𝗲𝗱 𝗦𝘂𝗽𝗽𝗹𝗶𝗲𝗿𝘀 𝘂𝗻𝗱𝗲𝗿 𝗥𝗖𝗠 [Amendment to 
Section 13(3) - Finance Act (No. 2), 2024]:
For services received from registered suppliers under RCM, the time of supply is the earlier of:

- Date of payment to the supplier, or
- 60 days from the date of the supplier's invoice.

Form GSTR-9 and GSTR-9C for FY 2023-24 are now  live  on the GST portal.



Format of 
GST- Self 
Invoice 
required 
to be 
issued 
under 
RCM 



𝗔𝗱𝗷𝘂𝘀𝘁𝗺𝗲𝗻𝘁 of 𝗡𝗲𝗴𝗮𝘁𝗶𝘃𝗲 𝗟𝗶𝗮𝗯𝗶𝗹𝗶𝘁𝘆 𝗶𝗻 𝗚𝗦𝗧𝗥-𝟯𝗕

The GST portal has now implemented the 𝗮𝗱𝗷𝘂𝘀𝘁𝗺𝗲𝗻𝘁 𝗼𝗳 𝗻𝗲𝗴𝗮𝘁𝗶𝘃𝗲 𝗹𝗶𝗮𝗯𝗶𝗹𝗶𝘁𝘆 𝗶𝗻 𝗧𝗮𝗯𝗹𝗲 𝟲.𝟭 𝗼𝗳 𝗚𝗦𝗧𝗥-
𝟯𝗕 𝗮𝘀 𝗽𝗲𝗿 𝗥𝘂𝗹𝗲 𝟲𝟭(𝟱). This is effective from September 2024, following CGST Notification 𝗡𝗼. 
𝟭𝟮/𝟮𝟬𝟮𝟰 dated 𝟭𝟬𝘁𝗵 𝗝𝘂𝗹𝘆 𝟮𝟬𝟮𝟰.

Taxpayers can now adjust negative liability (𝘄𝗵𝗲𝗿𝗲 𝗰𝗿𝗲𝗱𝗶𝘁 𝗻𝗼𝘁𝗲𝘀 𝗼𝗿 𝗮𝗺𝗲𝗻𝗱𝗺𝗲𝗻𝘁𝘀 𝗲𝘅𝗰𝗲𝗲𝗱 
𝗼𝘂𝘁𝘄𝗮𝗿𝗱 𝘀𝘂𝗽𝗽𝗹𝗶𝗲𝘀) from 𝗽𝗿𝗲𝘃𝗶𝗼𝘂𝘀 𝘁𝗮𝘅 𝗽𝗲𝗿𝗶𝗼𝗱𝘀 𝗱𝗶𝗿𝗲𝗰𝘁𝗹𝘆 𝗶𝗻 𝗚𝗦𝗧𝗥-𝟯𝗕. This adjustment resolves 
previous challenges in reporting net negative supplies, simplifying compliance.



Advisory on IMS



𝗚𝗦𝗧 𝗨𝗽𝗱𝗮𝘁𝗲 | 𝗛𝗮𝗿𝗱 𝗟𝗼𝗰𝗸𝗶𝗻𝗴 of 𝗔𝘂𝘁𝗼-𝗣𝗼𝗽𝘂𝗹𝗮𝘁𝗲𝗱 𝗩𝗮𝗹𝘂𝗲𝘀 in 𝗚𝗦𝗧𝗥-𝟯𝗕 [𝗧𝗲𝗻𝘁𝗮𝘁𝗶𝘃𝗲𝗹𝘆 𝗲𝗳𝗳𝗲𝗰𝘁𝗶𝘃𝗲 
from 𝗝𝗮𝗻𝘂𝗮𝗿𝘆 𝟮𝟬𝟮𝟱]



The GST Portal will now provide auto-populated 𝘁𝗮𝘅 𝗹𝗶𝗮𝗯𝗶𝗹𝗶𝘁𝗶𝗲𝘀 in 𝗚𝗦𝗧𝗥-𝟯𝗕 from 𝗚𝗦𝗧𝗥-𝟭/𝗜𝗙𝗙 
and auto-populates 𝗜𝗻𝗽𝘂𝘁 𝗧𝗮𝘅 𝗖𝗿𝗲𝗱𝗶𝘁 (𝗜𝗧𝗖) from 𝗚𝗦𝗧𝗥-𝟮𝗕.

Taxpayers can 𝗮𝗺𝗲𝗻𝗱 these 𝗳𝗶𝗴𝘂𝗿𝗲𝘀 as follows:

- 𝗢𝘂𝘁𝘄𝗮𝗿𝗱 𝘀𝘂𝗽𝗽𝗹𝗶𝗲𝘀 through 𝗚𝗦𝗧𝗥-𝟭𝗔 𝗯𝗲𝗳𝗼𝗿𝗲 𝗳𝗶𝗹𝗶𝗻𝗴 𝗚𝗦𝗧𝗥-𝟯𝗕, and
- 𝗜𝗻𝘄𝗮𝗿𝗱 𝘀𝘂𝗽𝗽𝗹𝗶𝗲𝘀 through the 𝗜𝗻𝘃𝗼𝗶𝗰𝗲 𝗠𝗮𝗻𝗮𝗴𝗲𝗺𝗲𝗻𝘁 𝗦𝘆𝘀𝘁𝗲𝗺 (𝗜𝗠𝗦).

𝙄𝙩 𝙨𝙚𝙚𝙢𝙨 𝙩𝙝𝙚 𝙂𝙤𝙫𝙚𝙧𝙣𝙢𝙚𝙣𝙩 𝙞𝙨 𝙜𝙧𝙖𝙙𝙪𝙖𝙡𝙡𝙮 𝙩𝙧𝙮𝙞𝙣𝙜 𝙩𝙤 𝙞𝙢𝙥𝙡𝙚𝙢𝙚𝙣𝙩 𝙩𝙝𝙚 𝙤𝙧𝙞𝙜𝙞𝙣𝙖𝙡 𝙢𝙖𝙣𝙣𝙚𝙧 𝙤𝙛 𝙧𝙚𝙩𝙪𝙧𝙣 
𝙛𝙞𝙡𝙞𝙣𝙜 𝙨𝙮𝙨𝙩𝙚𝙢, 𝙬𝙝𝙚𝙧𝙚 𝙂𝙎𝙏𝙍-𝟯 𝙧𝙚𝙩𝙪𝙧𝙣 𝙬𝙖𝙨 𝙚𝙭𝙥𝙚𝙘𝙩𝙚𝙙 𝙩𝙤 𝙜𝙚𝙣𝙚𝙧𝙖𝙩𝙚 𝙛𝙧𝙤𝙢 𝙂𝙎𝙏𝙍-𝟭 & 𝙂𝙎𝙏𝙍-𝟮



Advisory on GST REG-07 (Tax 
Deductors registration) for Metal 
Scrap Dealers

GST portal has been updated!!

Choose "Others" in Part B of Table 
2 under Constitution of Business in 
GST REG 07

Enter "Metal Scrap Dealers" in the 
mandatory text box

[which will open after selecting 
'Others']



GSTIN has implemented the 
section 73(8) and 74(8) payment  
that is liable under the group 
head of SCN payment of form 
DRC 03



● Form DRC-03A is live now on GST Portal for adjustment/setoff of voluntary payment 
against the order of demand
● Form DRC-03A for adjustment/setoff of voluntary payment against the order of demand, 
introduced vide Notification 12/2024, has been enabled on the portal.
● To offset liability through DRC 03 in Electronic Liability Ledger, government has introduced 
Form DRC 03A.
● Same is live now on GST Portal in : User Services => My Application => FROM GST DRC 
03A
The reporting threshold of B2C transactons at transaction level has been reduced from 2.5 
lakhs to ₹1.0 lakh, effective from October's tax period (i.e. returns to be filed in November 
2024).
Accordingly, the reporting of B2C transactions is now as follows:
B2C (intra-state) - at summary level irrespective of invoice value
B2C (inter-state) - at summary level if invoice value does not exceed 1 lakh
B2C (inter-state) - at invoice level if invoice value exceeds 1 lakh

The change was notified vide Notification 12/2024.



Important GST Update:

From 1st April 2025, taxpayers with an AATO of 10 crores and above would not be allowed to 
report e-Invoices older than 30 days from the date of reporting on IRP portals.



An income tax is a tax imposed 

on individuals or entities 

(taxpayers) in respect of the 

income or profits earned by 

them (commonly called taxable 

income)

INCOME TAX 
UPDATES



Income Tax changes wef 1/10/2024 - Key Amendments 

✒ Direct Tax Vivad Se Vishwas Scheme (VSV) 2.0 : This scheme helps settle tax disputes 
related to tax, interest, penalties, or fees pending as of July 22, 2024. If the tax department has 
filed an appeal, the taxpayer benefits from a reduced settlement amount of 50% of tax liability.

✒ Share Buyback Taxation :
The Govt has modified taxation on share buybacks to be in line with dividends. Now, 
shareholders will be taxed according to their income tax slabs on buyback proceeds.

Companies must also withhold TDS at 10% for resident shareholders and 20% for non-residents. 

The cost of the shares cannot be set off against the buyback proceeds but may be 
considered a capital loss.



✒ TDS Rate Changes: Multiple changes in TDS rates are to take effect:

Life Insurance Policy Payments (Section 194DA) : Reduced from 5% to 2%.

Commission on Lottery Tickets (Section 194G) : Reduced from 5% to 2%.

Payment of Commission/Brokerage (Section 194H) : Reduced from 5% to 2%.

Payment of Rent (Section 194-IB) : Reduced from 5% to 2%.

Payment by E-commerce Operators (Section 194-O) : Reduced from 1% to 0.1%.

Payments on Repurchase of Mutual Fund/UTI Units (Section 194F) : Omitted.



✒ Black Money Act (BMA) Amendment :

Penalties under Sections 42 and 43 of the Black Money Act will no longer apply if the undisclosed 
foreign asset does not exceed Rs. 20 lakh, offering some relief for smaller undisclosed amounts.

✒ Securities Transaction Tax (STT) :

For futures transactions, STT will increase from 0.0125% to 0.02% .
For options transactions, STT will rise from 0.0625% to 0.1%, applied to the premium amount.

✒ Floating TDS Rate: 

Effective October 1, 2024, TDS at 10% will apply to interest on central and state government bonds, 
including Floating Rate Savings Bonds. No TDS will be deducted if the total interest income is less than 
Rs. 10,000 in a financial year.

✒ Aadhar Card: 

The provision allowing individuals to quote the Aadhaar Enrolment ID instead of the Aadhaar number 
in PAN applications and income tax returns will be discontinued.



✒ CBDT issues Revised Guidelines for compounding offences under the Income- tax Act, 
1961. 

✒ Income Tax department plans an upgraded e-filing platform (ITR E-Filing Portal 3.0) that 
users will find simpler to use for filing returns, offering a more seamless and secure process, 
according to an internal circular dated Oct 8th.



The Ministry is primarily concerned 

with administration of the Companies 

Act 2013, the Companies Act 1956, 

the Limited Liability Partnership Act, 

2008 & other allied Acts and rules & 

regulations framed there-under 

mainly for regulating the functioning 

of the corporate sector in accordance 

with law.

MCA UPDATES



ICSI BIG BREAKING: 

A CS in practice cannot certify more than 75/125 MGT-7 Annual Returns in a Financial Year 
w.e.f 1st April 2025

 Further as it is mandatory to generate UDIN for signing e-form MGT-7 in accordance with 
ICSI Unique Document Identification Number (UDIN) Guidelines, 2019, the consequential 
changes shall be applicable in the UDIN Portal for effective implementation of the same.



The Ministry is primarily concerned 

with administration of the Companies 

Act 2013, the Companies Act 1956, 

the Limited Liability Partnership Act, 

2008 & other allied Acts and rules & 

regulations framed there-under 

mainly for regulating the functioning 

of the corporate sector in accordance 

with law.

HEADLINES



Supreme Court Allows Input Tax Credit for 
Construction of Rental Properties in Safari Retreat 
Case 
Key Points of the Case: 

 Facts : Safari Retreats Pvt. Ltd. constructed a mall and 
sought to claim ITC on the inputs and services used in 
the construction of the mall. The company argued 
that while the construction of the mall is for further 
leasing activities, which are taxable under GST, the credit should be allowed for such inputs.

Key legal provisions : 

Section 16 of the CGST Act allows ITC on goods and services used in the course of furtherance of business.

However, Section 17(5)(d) restricts ITC for goods and services used in the construction of immovable 
property which is not eligible for ITC if the property is used for personal use or on the own account( unless 
they qualify as plant or machinery).



Petitioner's Argument: 

The petitioner argued that the immovable property (the mall) was not for personal use, but for taxable 
commercial purposes (renting out spaces), and therefore, the restriction under Section 17(5)(d) should 
not apply. They contended that the law's objective is to avoid double taxation, and denying ITC would 
lead to such an outcome.

Ruling by the Orissa High Court: 

The Orissa High Court had previously ruled that ITC for construction materials cannot be denied under 
Section 17(5)(d) when properties are constructed for letting out on rent. It emphasized the GST regime's 
goal of eliminating the cascading effect of taxes by allowing input tax credits, arguing that denying ITC 
would lead to double taxation—both on construction inputs and rental income.

 Appeal to the Supreme Court: 

The Supreme Court in the Safari Retreats case ruled in favor of allowing Input Tax Credit (ITC) under the 
"plant" exception in Section 17(5)(d) of the CGST Act. 



The Court introduced a functionality test to determine if a building qualifies as a "plant," emphasizing 
that if it generates revenue through leasing, it meets the criteria. The case was sent back to the Orissa 
High Court to assess whether Safari Retreats falls under this exemption. 

The ruling clarified that Section 17(5)(d) should not exclude rental properties from claiming ITC, ensuring 
fair treatment between properties for sale and those for lease.

 Implications :

This Supreme Court ruling significantly impacts businesses engaged in real estate and infrastructure 
development. By allowing ITC on construction costs for buildings used in taxable renting services, the 
decision removes a substantial financial burden. It clarifies that properties used for commercial purposes 
could qualify as a "plant," making them eligible for tax credits, thereby reducing the cascading effect of 
taxes. This interpretation promotes the seamless flow of credit, aligning with the core objectives of GST.



✒ Supreme Court ruled that banks are allowed to claim deductions for broken period 
interest paid on government securities traded as stock  - in - trade. 
Broken period interest is the interest paid by a bank when purchasing government securities 
between coupon payment dates. The court said it is well-settled that in the banking 
business, securities purchased by banks, per se, constitute stock  in  trade of the bank as 
normal and ordinary banking business is to deal in money credit. 

✒ ICAI Election 2024 - Change of Polling Booth Option: 
If you're on the register as of 1st April 2024, you can apply to change your polling booth for 
the upcoming ICAI election. Kindly inform all your CA fraternity Members.

· Within Regional Constituency: Apply on the ICAI Portal from 25th Oct to 21st Nov 2024 to 
vote at any polling booth within your region.
· Outside Regional Constituency: Apply from 25th Oct to 14th Nov 2024 if you’ve changed 
your professional address or will be away on polling day.
·  Once opted, the change cannot be reversed. You will still vote for candidates from your 
own regional constituency, regardless of the polling booth location.



✒ The due date for filing Income Tax Returns has been extended from 31st October 2024 to 
15th November 2024 for the following taxpayers:

(i) a company;
(ii) a person (other than a company) who is liable for a tax audit; or
(iii) a partner of a firm that is liable for a tax audit.



● https://jsaonline.in/

+91-9818858498

If you have any questions, feedback, or inquiries, 

please don't hesitate to reach out to us. Our team is 

here to assist you in any way we can. You can contact 

us via phone, or through our website's contact form. 

We value your input and look forward to hearing from 

you. Thank you for considering reaching out to us.

https://jsaonline.in/

